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Úvod

Se zavedením státních maturit v roce 2011 se, mimo jiné, změnila také

podoba ústní části závěrečné zkoušky. Ţáci mají za úkol od prvního do čtvrtého

ročníku načíst dvacet knih vybraných ze školního seznamu literárních děl a následně

o nich dokázat u maturity pohovořit. Pro ty, mezi jejichţ zájmy nepatří literatura, je

mnohdy tento poţadavek významnou překáţkou. Obzvlášť pokud na školních

seznamech četby četně figurují několika set stránková a náročná literární díla typu

Anna Kareninová, Bídníci apod. Nezájem ţáků o četbu se pak rychle proměňuje

v negativní postoj k literatuře, nechuť, nebo dokonce v odpor k ní. Neděje se tak

však pouze v souvislosti s maturitní četbou, nýbrţ i v kontextu s „povinnou― četbou

na základní škole. Je proto velkou výzvou pro vyučujícího předkládat ţákům takové

knihy, které by jejich vztah k četbě postupně rozvíjely pozitivním směrem. Rozhodně

to však neznamená, ţe by měl vyučující výše zmiňovaná náročnější literární díla

opomíjet, nicméně je třeba, aby měl vţdy na paměti, ţe ţák k jejich četbě musí

nejprve čtenářsky i osobnostně dospět.

V prvé řadě je obzvlášť důleţité zbavit ţáka jeho nechuti ke školní četbě,

která vyplývá z jejího povinnostního charakteru a z představy, ţe díla klasiků

doporučovaná vyučujícím musejí být nudná. Jedinou moţností, jak tento způsob

smýšlení změnit, je seznámit ţáka nejprve s takovou literaturou, která ho bude bavit,

která bude podána pro něj přijatelnou formou a která se bude zaobírat tématy, jeţ ho

zajímají a jsou mu blízká. V tomto ohledu představují dobrý výchozí bod knihy,

po nichţ ţák sahá iniciativně sám, „mimo― školu, to znamená díla z ţánru fantastické

a sci-fi literatury, detektivky či dívčí romány. Obratný vyučující poté dokáţe přivést

ţáka skrze triviální četbu aţ k dílům vysoké umělecké literatury, aniţ by ho

znechutil.

Aby však mohl vyučující populární literaturu při své práci vyuţít, musí mít

o jejích moţnostech sám dobrý přehled, coţ není vůbec snadný úkol vzhledem

k tomu, ţe je kniţní trh přesycen různě kvalitními publikacemi tohoto typu a

neexistuje ţádná systematická kritika, jeţ by populární četbu třídila.
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Při výběru vhodné školní četby z ţánru dívčího románu se vyučujícímu můţe

stát oporou tato diplomová práce. Jejím cílem je definovat, popsat a porovnat

současnou populární četbu pro dívky podle místa jejího původu a podat návrhy

na moţné vyuţití dívčí literatury ve škole.

První část práce se bude zabývat vymezením ţánru populární dívčí četby,

jejími obecnými charakteristikami i specifiky dívčího čtenářství. Záměrem druhé

části bude porovnat současnou českou, angloamerickou, japonskou a jihokorejskou

dívčí populární četbu. Objekty komparace budou zejména ustálená témata,

stereotypní dějové zápletky, typičtí hlavní protagonisté, čas, prostor a jazyk

v nejsilnějších subţánrech dívčí paraliteratury v jednotlivých oblastech. Třetí část

bude věnována didaktickému vyuţití dívčí četby ve školním prostředí; její

informační a prevenční funkci, biblioterapeutickému účinku a moţnostem při rozvoji

čtenářských kompetencí. Rovněţ budou uvedeny praktické příklady, jak lze s úryvky

z dívčí četby konkrétně pracovat v hodinách českého jazyka a literatury.
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I. ČÁST

1. Vymezení pojmu populární četba

Na poli literární vědy a kritiky se jiţ léta vedou diskuze o tom, jaké

nejjednoznačnější pojmenování pro literaturu na okraji zvolit, jak ji v rámci systému

literární tvorby chápat, zda se jí vůbec zabývat, jak ji hodnotit a podobně.
1
Dodnes

však nebylo přijato jednoznačné stanovisko, jak takovou literaturu pojímat. Těm,

kteří povaţují populární četbu za nehodnotnou, je umoţněno se od jejího zkoumání

distancovat. Nicméně jak ve své knize Marsyas čili na okraj literatury tvrdí Karel

Čapek
2
, jeví se jako nepatřičné, aby literární kritika ignorovala literaturu, jeţ je čtena

více neţ ta umělecká: „… kritika nemá pokdy, aby si všimla toho, co čtou statisíce

neznámých čtenářů. Kritika musí pojednat o sbírce 17 básní, vydaných ve 250

číslovaných výtiscích. Zajímá se o literaturu, ale nezajímá se o její okraj. Jenţe

na tom okraji se najde ledacos: především lid.“ A právě tento „lid―, o němţ Čapek

hovoří, je důleţitým argumentem k tomu, proč je třeba, aby se literární kritika

i literární věda triviální četbou zabývaly. V populární literatuře se zrcadlí dobová

společenská realita, „pocity, názory a předsudky, jaké v nejširších lidových kruzích

převládají―
3
. Společenské změny se ale, jak uvádí Pavera

4
, odráţejí také

v metamorfózách funkce konzumní četby a v proměnách recipientových poţadavků

na četbu.

Populární četba, populární literatura, triviální literatura, paraliteratura,

masová lidová četba, konzumní četba, četba pro dlouhou chvíli, to jsou pouze

některé z přídomků, jimiţ jsou označovány prozaické texty nízké kvalitativní úrovně.

Nízká kvalita je jim přisuzována kvůli jejich ústupkům estetické funkci, k nimţ

nezřídka dochází v autorově či nakladatelově snaze o komerční úspěch. Estetická

1
Různé náhledy např. v souboru statí ze 40. Bezručovy Opavy zabývajících se touto problematikou:

Populární literatura v české a slovenské kultuře po roce 1945. Praha: Ústav pro českou literaturu AV

ČR, 1998.
2
ČAPEK, Karel. Marsyas, čili, Na okraj literatury. Praha: Československý spisovatel, 1971, s. 141.

3
SIROVÁTKA, Oldřich. Literatura na okraji. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1990, s. 90.

4
Populární literatura v české a slovenské kultuře po roce 1945. Praha: Ústav pro českou literaturu

AV ČR, 1998, s. 39.
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funkce ale není nejvyšším cílem takovéto literatury.
5
Populární četba se snaţí

recipienta zejména pobavit, odvést jeho myšlenky od reality všedního dne, dovolit

mu si odpočinout, uspokojit jeho citové potřeby a dobrodruţné touhy. Podle

K. Čapka
6
je však i zábavná a rekreační funkce nedílnou součástí literárního díla:

„… chci se přiznat, ţe čekám od umění, aby bylo jistou kratochvílí; nebo řekněme

jakýmsi potěšením. Já vím, ţe má nad to jiné, velké i tajemné úkoly; ale tento není

z posledních… Aktuálním úkolem umění je zabít nudu, stesk a šedivost ţivota; činí-li

více neţ to, tím lépe.―

Konzumní četba plní vedle funkce zábavné a rekreační také funkci

informační, poznávací, prevenční a biblioterapeutickou. Poskytuje čtenáři základní

orientaci v rozličných tématech
7
a můţe mu pomoci ve sloţitých ţivotních situacích,

jednak jako prostředek psychického odpočinku, jednak jako výchozí bod

pro nalezení řešení problému.

Populární četba není vţdy esteticky kvalitní, ale má také svoji hodnotu. Libor

Pavera
8
tvrdí, ţe masová literatura představuje, vedle umělecké literatury a folkloru,

nedílnou součást literárního systému a bez jejího probádání nelze komplexně,

adekvátně, ani správně diagnostikovat současnost a minulost literatury. Bez jejího

poznání si literární vědec všímá pouze určité části literárního systému, nikoli

systému jako celku. Obdobným způsobem pojímá populární četbu také Ondřej

Sirovátka
9
. Naproti tomu Peter Liba

10
a Pavel Janáček

11
nevnímají konzumní četbu

jako plnohodnotnou sloţku literárního systému, ale vytvářejí dva modely literatury.

V rámci prvního modelu je populární literatura chápána jako okrajová část literatury

umělecké, jako její neţádoucí prvek. V rámci modelu druhého je pak pojímána jako

zcela samostatné centrum.

5
Na rozdíl od tzv. literatury vysoké, která je určena vzdělanému recipientovi a její prvořadou sloţku

představuje estetičnost. Důleţitým měřítkem estetičnosti je přitom originalita a kvalita autorské práce.
6
ČAPEK, Karel. Marsyas, čili, Na okraj literatury. Praha: Československý spisovatel, 1971, s. 176.

7

[…]

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práci, která se mu líbila nejvíce, byla nejnápaditější. Třída se následně rozdělí

do skupin podle toho, jaká práce se jim zdála nejlepší.

9) Kaţdá skupina utvoří ţivé obrazy onoho zpracování. Nafotí je a utvoří

ze scén komiks. Pomocí PC můţe doma přidat bubliny, rámečky…

10) Další hodinu proběhne vyhodnocení toho nejlepšího komiksu. Vítězný

komiks můţe putovat na webové stránky školy, či do školního časopisu.

Všechny práce pak lze vyvěsit na třídní nástěnku.
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Příloha 5

Téma: Shoujo manhwa jako mluvní a slohové cvičení

Cílová věková skupina: 13-16 let, chlapci i dívky

Cíl vzdělávací: Naučit ţáky pracovat s manhwou, seznámit je hlouběji s tímto

ţánrem

Cíl výchovný: Vést ţáky ke vzájemné spolupráci a zdravému způsobu ţivota

Rozvíjené kompetence dle RVP ZV130:

- kompetence k učení: vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a

systematizace je efektivně vyuţívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém ţivotě

- kompetence k řešení problémů: pochopí problém, promyslí a naplánuje způsob řešení

problému a vyuţívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností, volí vhodné způsoby řešení

- kompetence komunikativní: formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu,

vyjadřuje se výstiţně, souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu, rozumí různým typům

textů, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je vyuţívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se

do společenského dění

- kompetence sociální a personální: účinně spolupracuje ve skupině, podílí se na utváření

příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s druhými lidmi přispívá k

upevňování dobrých mezilidských vztahů, ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl

sebeúcty

- kompetence pracovní: dodrţuje vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se

na změněné nebo nové pracovní podmínky

Zahrnuté očekávané výstupy dle RVP ZV - Český jazyk a literatura:

• dorozumívá se kultivovaně, výstiţně, jazykovými prostředky vhodnými pro danou

komunikační situaci

• vyuţívá poznatky o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně správnému písemnému

projevu a k tvořivé práci s textem
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• vyuţívá znalostí o jazykové normě při tvorbě vhodných jazykových projevů podle

komunikační situace

• tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na základě osvojených znalostí

základů literární teorie

Mezipředmětové vztahy:

Výtvarná výchova:

- vztahy a uspořádání prvků v ploše, pohyb těla a jeho umístění

v prostoru, komiks,…

Výchova ke zdraví:

- cvičení zaujímání hodnotových postojů a rozhodovacích

dovedností, vztah k sobě samému, zdravotní rizika spojená se

zneuţíváním návykových látek, patologickými mimo školu,

vyhodnocování manipulativního vlivu vrstevníků, cvičení

sebekontroly a zvládání problémových situací

Dramatická výchova:

- vstup do role, dramatická situace, příběh – řazení situací

v časové a příčinné následnosti, dramatizace literární předlohy

Multikulturní výchova:

- manhwa jako součást jihokorejské kultury

Časová dotace: 2 hodiny

Úlohy:

1) Motivace: ukázka přebalu Deliquent Lesson. Viděli jste uţ

někdy podobný styl kresby? Kde? Poznáte písmo na přebalu?

2) Brainstorming: znaky komiksu. Dále: v čem se podle vás liší manhwa od

amerického komiksu?

3) Vyučující upřesní informace. Zmíní rozdíly mezi mangou a manhwou. Manhwa

se čte zleva doprava.

4) Ţáci dostanou rozstříhané 1. - 3. stranu manhwy, některé bubliny jsou nevyplněné.

Jednotlivé obrázky zařadí podle logické souvislosti.
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5) Vybraní ţáci vlastními slovy převypráví, jaká situace je na těchto stránkách

zachycena. Tak si zkontrolují správné pořadí obrázků.

6) Ţáci doplní logicky a originálně dialogy i vnitřní monology. Vzájemně si vymění

se sousedem, podělí se o své dojmy.

7) Otázky: Proč tedy dívka pije? Čím jí asi chlapec přinutí? Chutná jí alkohol? Je

podle vás dívčino chování správné? Co ji opravňuje pít a co ne? Diskutujte ve

dvojicích. Prezentace názorů vybraných dvojic před třídou.

8) Rozdělení třídy na polovinu. První polovina napíše v nejméně patnácti větách, co

dané situaci předcházelo. Druhá polovina vymyslí zakončení příběhu, také nejméně

v patnácti větách. Prezentace před třídou. Kaţdý se zamyslí, proč takový

úvod/zakončení zvolil. Z čeho vycházel?

9) Ukázka komiksového úvodu a závěru, hledání podobností s výtvory ţáků. Jaké ze

závěru originálu vyplynulo poučení? Co si myslíte o oné dívce a onom chlapci?

Alternativa: vyučující můţe ţákům ukázat originál předem a ţáci ho poté pouze

rozpracují do prozaického textu (jakoby podle obrázkové osnovy).

10) Ve čtyřčlenných skupinách ţáci prodiskutují, jak by se v podobné situaci asi

zachovala o deset let starší ţena. Proč si to myslí? Mohou svoji originální scénu

zdramatizovat a ukázat spoluţákům! Nebo jí mohou společnými silami ztvárnit ve

vlastním komiksu.
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