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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Lucie Vávrová v diplomové práci zpracovala téma populární dívčí četby, která dominuje
ve čtenářských preferencích současné mládeže.
Nejprve se autorka zaměřila na vymezení populární četby a sledovala její pozici
v literárním systému, poté propojila psychologický profil pubescentní a adolescentní dívky
s charakteristikou čtenářství cílové skupiny. Následně provedla analýzu a podrobnou
komparaci populární dívčí četby české, angloamerické a východoasijské produkce.
Kladně hodnotím promyšlenou strukturu práce, propojení problematiky psychologie
dospívající čtenářky a jejích zájmů v souvislosti s výběrem textu k individuální četbě.
Pozitivní hodnocení si rovněž zaslouží zařazení kapitoly věnované didaktickému využití
této literatury v hodinách literární výchovy.

Celkové hodnocení:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Učitelé mnohdy přihlížejí k textům triviální literatury s despektem. V současné době je
sice patrný posun v toleranci těchto textů v individuální četbě, přesto se běžně neobjevují

v oficiálních antologiích. Jaký je váš názor na tuto problematiku? Je vhodné zařazovat
ukázky triviální literatury do čítanek?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předkládaná práce je po formální stránce dobře zpracovaná, vykazuje logickou strukturu
a je bez chyb. Uvedené cíle byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě.
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